关于子公司购置货车的公告

— 1 —

证券代码：000557   证券简称：西部创业   公告编号：2023-31

宁夏西部创业实业股份有限公司
关于子公司购置货车的公告

2023 年 8 月 22 日，公司第十届董事会第五次会议审议通

过《关于子公司购置货车的提案》。现公告如下：

一、基本情况概述

鉴于目前市场情况，公司完成 2023 年运量需采购煤炭漏

斗车 2列，具体为：全资子公司宁夏宁东铁路有限公司（以下

简称“宁东铁路”）、宁夏西创运通供应链有限公司（以下简称

“西创运通”）各购置 1列，总投资预计不超过 6,360 万元。

根据公司《章程》《董事会授权管理制度》相关规定，本

次购置货车项目在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会

审批。本事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、购置货车的具体情况

（一）投资主体：宁东铁路、西创运通。

（二）项目概述：宁东铁路、西创运通各购置 1 列 KM70

型煤炭漏斗车，共计购置 2列。

（三）投资估算：6,360 万元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                         关于子公司购置货车的公告

— 2 —

（四）资金来源：宁东铁路、西创运通自有资金。

（五）项目必要性：自 2023 年 6 月开通王洼煤矿至马莲

台电厂底开门车固定循环运输、惠农站至宁东铁路煤炭漏斗车

运输业务，为实现持续稳定的运输能力，需增加 2 列 KM70 型

煤炭漏斗车保障宁东地区管内运输能力。

三、对公司的影响、存在的风险和应对措施

（一）影响和风险。经测算，本次购置的货车每年增加成

本费用 688 万元。受自身生产调度或市场需求变化等因素影响，

若未来运量增长不及预期或调度不及时，将导致部分货车闲置，

经济效益无法充分发挥。

（二）应对措施。经测算，在铁路货运年增量达到 51 万

吨的情况下，新购置货车可实现盈亏平衡。上述业务需求预计

将长期存在，能合理预期为公司带来持续稳定的收入和利润。

公司将不断提高经营管理水平和能力，着力提升铁路运力运效，

在稳定现有运量的同时，强化市场营销和货源组织，扩大外煤

业务，努力扩运增量，提高效率效益。

四、备查文件

第十届董事会第五次会议决议。

特此公告。

宁夏西部创业实业股份有限公司董事会

2023 年 8 月 23 日